SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 253, DE 2022

Requer, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal,
urgência para o PLS nº 68/2017.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), Líder do Bloco Parlamentar da
Resistência Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar
PODEMOS/PSDB/PSL Lasier Martins (PODEMOS/RS), Líder do Bloco Parlamentar
PSD/Republicanos Nelsinho Trad (PSD/MS), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/AC), Líder do PDT Cid Gomes (PDT/CE), Líder do PSDB Izalci
Lucas (PSDB/DF)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 253/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152645

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PLS 68/2017, que “institui a Lei Geral

do Esporte”.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei do Senado nº 68, de 2017, é fruto do trabalho de

comissão de juristas, que procurou atualizar a legislação nacional sobre o desporto

e reuni-la num único diploma legal. Tramita nesta Casa há quase cinco anos, tendo,

até o momento, recebido parecer apenas da Comissão de Constituição, Justiça e de

Cidadania, muito recentemente exarado.

Não há razão para adiar por mais tempo a deliberação desta Casa a

respeito da matéria, máxime porque o projeto foi exaustivamente discutido na

CCJ, não havendo prejuízo na transferência, para o Plenário do Senado Federal, da

discussão de mérito que seria feita pela Comissão de Educação, Cultura e Esporte.

Pelas razões expostas, propomos requerimento de urgência, na forma

do art. 336, III, c/c o art. 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal, para que

o PLS nº 68, de 2017, possa ser incluído o mais rapidamente possível na Ordem do

Dia do Plenário.

S
F

/
2

2
5

3
2

.
8

1
1

6
7

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 253/2022

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PLS
68/2017, que “institui a Lei Geral do Esporte”.

Sala das Sessões, 9 de março de 2022.

Senadora Rose de Freitas
(MDB - ES)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
5

3
2

.
8

1
1

6
7

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 253/2022

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PLS
68/2017, que “institui a Lei Geral do Esporte”.

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
5

3
2

.
8

1
1

6
7

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 253/2022